
 

 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 29 марта 2022 г. N 67964 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 24 февраля 2022 г. N 552 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНДИКАТОРА 
РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО КОНТРОЛЯ 
(НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПО ЗАГОТОВКЕ, ХРАНЕНИЮ, 

ПЕРЕРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ЛОМА ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ 
 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007; 2021, N 24, ст. 4188) и пунктом 1 Положения 
о Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 438 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 24, ст. 2868; 2019, N 28, ст. 3791) <*>, приказываю: 

-------------------------------- 

<*> Пункт 11 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, реализации лома 
черных, цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 
декабря 2012 г. N 1287 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 51, ст. 7222; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 28 февраля, N 
0001202202280050). 

 
1. Утвердить прилагаемый индикатор риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя 
Министра промышленности и торговли Российской Федерации В.Л. Евтухова. 

 
Министр 

Д.В.МАНТУРОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.consultant.ru/


2 

 

 
Утвержден 

приказом Минпромторга России 
от 24 февраля 2022 г. N 552 

 
ИНДИКАТОР 

РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО КОНТРОЛЯ 

(НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПО ЗАГОТОВКЕ, ХРАНЕНИЮ, 
ПЕРЕРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ЛОМА ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ 

 
Установление факта владения на праве собственности или ином законном основании двумя и более 

лицензиатами производственным объектом для осуществления работ (услуг), составляющих 
лицензируемый вид деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

В  соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и 

реализации лома черных и цветных металлов, утвержденное постановлением  Правительства Российской 

Федерации от 28 мая 2022 года № 980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, 

хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и 

отходами черных и цветных металлов и их отчуждения": 

Лицензирующий орган при осуществлении лицензионного контроля относит объекты лицензионного 

контроля в зависимости от вероятности наступления негативных событий и тяжести причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям к одной из следующих категорий риска: 

высокий риск; 

средний риск; 

низкий риск. 

Отнесение объектов лицензионного контроля к категориям риска осуществляется решением руководителя 

лицензирующего органа либо лица, исполняющего его обязанности. 

К объектам лицензионного контроля, отнесенным к категории высокого риска, относится деятельность, 

осуществляемая лицензиатами, которые в течение 3 лет, предшествующих формированию 

лицензирующим органом плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на 

очередной год, были привлечены к административной ответственности за грубое нарушение 

лицензионных требований в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или им 

было назначено административное наказание в виде административного приостановления деятельности в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

К объектам лицензионного контроля, отнесенным к категории среднего риска, относится деятельность, 

осуществляемая лицензиатами, которые в течение 3 лет, предшествующих формированию 

лицензирующим органом плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на 

очередной год, были привлечены к административной ответственности за неисполнение в установленный 

срок предписания об устранении нарушения лицензионных требований, выданного лицензирующим 

органом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых 

в течение 3 лет, предшествующих формированию лицензирующим органом плана проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий на очередной год, не были проведены плановые контрольные 

(надзорные) мероприятия или оценка соответствия лицензионным требованиям при получении лицензии. 

К объектам лицензионного контроля, отнесенным к категории низкого риска, относится деятельность, 

осуществляемая лицензиатами, которые не были отнесены к высокой и средней категориям риска. 

В случае если объект лицензионного контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается 

отнесенным к категории низкого риска.  

 


	Зарегистрировано в Минюсте России 29 марта 2022 г. N 67964
	Утвержден

